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Der var engang - en sproglig mangfoldighed!
Engang kunne man lære både dansk, tysk, engelsk, fransk og latin i samme studieretning! Tænk, mit modersmål og
fire hovedsprog! Før reformen lærte c. 50% af en ungdomsårgang 3 fremmedsprog, nu er det kun c. 6% (se note
nederst).
Når vi danskere rejser gennem Tyskland til Frankrig på sommerferie, undrer vi os over, at franskmændene for det
meste kun kan fransk! I Spanien undrer vi os over, at spanierne ikke kan tale bedre engelsk. NU kan vi gribe i egen
barm og konstatere, at de fleste danskere kun lærer engelsk.
Jeg nægter at tro på, at det kan være i overensstemmelse med dansk uddannelsespolitik anno 2009! - Det er i hvert
fald ikke i overensstemmelse med EUs målsætning om, at alle skal lære sit modersmål + 2 fremmedsprog.

Gøgeunger og giftige cocktails!
Det er IKKE engelsk, der er gøgeungen; de andre fremmedsprog er det heller ikke!
Det er reformen, der koblet med selvejet er blevet til en giftig cocktail for samtlige sprog. For
fremmedsprogsundervisning koster penge, og jo færre elever, des dyrere. Desuden er kosmopolitter ikke længere på
mode!
Gøgen, læs de gymnasiale uddannelser, synes, at sprog er til monsterbesvær - selvom det i skåltalerne er smart at
tale om både internationalisering og globale klimaforandringer - det skal så helst være på dansk eller engelsk!
Sproglærerne derimod taler om fordelene ved at kunne orientere sig på flere fremmedsprog: Førstehåndsviden og
informationer fra alverdens lande uden et amerikansk filter og derigennem udvidet kendskab til vores danske kultur,
historie og samfund - alt imens stadig flere sproglærere bliver bedt om at gå over i deres andet fag, om at gå ned
tid i tid eller helt at gå! Det er en katastrofal udvikling - for den enkelte, for samfundet!
Valgfagenes rutsjetur ned i afgrunden må og skal stoppes! Om det så skal være med tvang!
Giv sprogene en stærk stemme! En stemme på mig er en stemme på »Ja til sprog!«

Sigrid Jørgensen
Medlem af »Ja til sprog«
www.jatilsprog.dk

Note
På hf er der 1% fransk-, 5% spansk- og 10% tyskelever; på htx er der 10% tysk, på hhx 3% med mere end 2 sprog
- dvs. de allerfleste lærer kun engelsk stik mod EUs målsætning (modersmål + to fremmedsprog). Japansk og
russisk er stort set afskaffet! Italiensk og latin/græsk kæmper! Fransk og tysk lider.
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